2024 年 5 月吉日

「Present Tree in 甲斐」プレゼントツリー支援者の皆様へ

 山梨県中央森林組合
 代表理事組合長 米山敏彦

拝啓
 いつも山梨県の森づくりを応援頂き、心より感謝申し上げます。
 2014 年から協定開始いたしました「Present Tree in 甲斐」は、お蔭様をもちまして 2024 年

3 月、プレゼントツリー里親の皆様との 10 年間の約束期間満了を迎えることができました。

「Present Tree in 甲斐」の位置する山梨県甲斐市の北部・清川地区は、嶮しい山々に抱かれ、

春には雪どけ水が川へと流れ込むエリアです。皆様からお預かりした苗木はスクスクと育ってお

り、希少生物をはじめ多様な生き物や人びとに恵みを与える、清らかな水源の森が育まれていま

す。

協定期間満了後の森の在り方について、地権者さんとご相談の結果、再度協定を結び直して今

後も育樹活動を行っていくこととなりました。これまで 10 年の長きにわたる皆様からの温かい

ご支援に感謝申し上げるとともに、今後の育樹活動にもぜひご注目いただければ幸いです。

山梨県は、約８割が森林に覆われている緑豊かな森林県です。良好に保全管理された森林は、

豊かな自然やおいしい水の源として首都圏に住む人々にも恵をもたらす貴重な資源です。しかし、

近年、木材価格の低迷による林業の停滞や山村地域の過疎化、高齢化により手入れ不足の森林が

目立ってきました。また、人と森林の関わりが希薄になってきた今、里山の生態系や野生動物の

生息状況にも変化があり、獣害に悩まされている森も増えています。このような状況を放置せず、

この緑豊かな森林を守り、育て、次世代に引き継ぐために、私共ではプレゼントツリーの皆様と

の協働をスタートさせました。

当森林組合とプレゼントツリーとの協定林は現在 12カ所を数えます。現在は「Present Tree in

笛吹芦川」にてご支援を募集中です。どうぞ引き続き、山梨の森づくりをよろしくお願い申し上

げます。

敬具

◆植樹前（2014年４月）

◆植樹イベント（2014年 5月）

◆2023年 9 月

以  上